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港港上月出口跌上月出口跌66..33%% 十連挫十連挫
政府：環球疲弱 可能進一步轉差

政府發言人昨表示，受累環球經濟增長減慢及中美
貿易摩擦升溫，上月出口繼續錄得顯著按年跌

幅，而輸往多個主要市場出口進一步下跌。又指中美貿
易摩擦帶來不確定因素，將繼續對本已不濟的外貿環境
增添下行風險，出口表現短期內料會維持疲弱，甚至可
能進一步轉差，政府會密切留意有關情況。

輸往台灣升31% 美國跌8.8%
按地區計算，今年8月份與去年同期比較，輸往亞洲

的整體出口貨值下跌4.8%。此地區內，輸往部分主要
目的地的整體出口貨值錄得跌幅，尤其是馬來西亞(跌
21.6%)、印度(跌20.8%)、泰國(跌16.5%)、中國內地(跌
5.2%)、越南(跌3.3%)和新加坡(跌2.7%)。另一方面，輸
往台灣和菲律賓的整體出口貨值則錄得升幅，分別上升
31.2%和18.1%。
除亞洲的目的地外，輸往其他地區的部分主要目的地
的整體出口貨值錄得跌幅，尤其是英國（跌13.3%）和
美國（跌8.8%）。同時，輸往德國的整體出口貨值則
上升4.7%。
今年首8個月與去年同期比較，輸往大部分主要目的

地的整體出口貨值亦錄得跌幅，尤其是印度(跌
15.9% )、美國(跌 10.6% )、內地(跌 6.0% )、德國(跌
5.8%)、日本(跌3.9%)和越南(跌3.8%)。按貨品類別看，
通訊、錄音及音響設備和儀器的整體出口貨值按年錄得
11.7%的雙位數字跌幅。然而，輸往新加坡和韓國的整
體出口貨值則錄得升幅，分別上升8.2%和5.3%。
同期，來自大部分主要供應地的進口貨值錄得跌幅，

尤其是韓國(跌25%)、印度(跌18.7%)、馬來西亞(跌
15.0%)、泰國(跌 9.0%)、台灣(跌 8.6%)和新加坡(跌
7.4%)。來自內地的進口貨值亦下跌4%。

全年預測降至負增長4%
展望本港的出口前景，貿發局日前將本港全年出口增

長預測由2%大降至負增長4%，是自金融海嘯後即
2009年以來最差，中華廠商聯合會會長吳宏斌昨亦看
淡本港的外貿前景。吳宏斌昨出席2019年度會員大會
時指出，香港此輪經濟走弱具有全面性的特點；不論是
內部私人消費、企業投資還是對外貿易均幾近全線「告
急」，在內外夾擊之下，相信香港今明兩年的經濟形勢
將非常嚴峻。
而中美貿易戰對全球經濟體的影響已愈見明顯，美國

對外政策調整正改寫國際經貿秩序，加上人民幣對美元
匯率波動料進一步擴大，未來環球經濟將面臨高度的不
確定性。他預期今明兩年的貨物貿易將會出現單位數的
下跌。
吳宏斌續表示，面對充滿挑戰的營商環境，廠商會促

請政府適時推出更多紓緩中小企經營壓力的措施，協助
業界渡過難關。廠商會亦積極為業界尋求發展出路，開
拓多元化產品市場，例如去年及今年便舉辦了「埃塞俄
比亞考察團」及「孟加拉考察團」，鼓勵業界發掘「一
帶一路」市場的潛在商機，廠商會亦會積極協助業界抓
緊「粵港澳大灣區」發展所帶來的機遇。廠商會亦已就
如何推動本港「再工業化」及創科發展等向政府提交了
一系列建議。

香港文匯報訊（記者 周紹基）金管
局總裁陳德霖本月底退休在即，昨日出
席任內最後一次公開活動時稱，目前本
港正經歷困難時刻，但根據過往經驗，
相信香港可克服困難。他又指出，往後
數年本港銀行界將會持續有多個革新，
尤其是金管局已發出8個虛擬銀行牌
照，加上人工智能可為銀行業帶來各種
可能性。他相信，未來銀行實體分行，
甚至會像電話亭一樣，成為大眾的一種
「追憶」。
回顧過往十年，陳德霖表示初任金管
局總裁時，金融海嘯剛結束，公眾對金
融市場的信任度大降，但香港穩定的貨
幣及金融系統，逐漸挽回了公眾信心。
他羅列了香港過去曾遇上的很多難關，
例如香港貨幣危機、地產市場危機、金
融海嘯等，這些對老一輩人來說，感受
很深。但香港銀行體系安全強勁、流動
性高、盈利能力不俗，使得香港一直地
克服困難，才令香港的國際金融中心地
位得到確立。

他在會上表示，環球經濟現時風險正
在加劇，香港也面臨着困難，但根據過
往經驗，相信最終都可以克服。他舉例
指，過去本港樓價不斷上升，金管局採

取了調低物業按揭成數等「逆周期」措
施，是基於公眾利益，並透過不斷向銀
行收集數據，以分辨風險。正因為此做
法，防範了金融風險，他認為對社會是
負責任做法。

傳統銀行將成回憶
在金融科技的推進方面，他指出，金

管局早前已發出8個虛擬銀行牌照，未
來會發更多牌照。
現時虛擬銀行僅屬初開步階段，他認

為人工智能非常聰明、高效且準確，可
在客戶行為及數據分析上，帶來各種可
能性。
但新技術下的風險管理不容忽視，包

括能否作出正確道德判斷、了解銀行與
客戶之間的關係等，他認為要解決網絡
安全及私隱問題，也沒有信心人工智能
在銀行業界應用時，可完全取代人手。
而隨着科技發展，他估計傳統銀行或會
成為回憶，業界未來需要面對科技帶來
的挑戰。

另外，他表示銀行界亦需關注年長群
體及低收入人士的銀行服務，他稱，雖
然有關群體的存款可能較少，在面臨新
科技時亦存在適應困難，但銀行仍然應
該為他們提供更好的服務。同時，中小
型企業亦應成為銀行界的關注對象。
陳德霖重申，銀行業須確保能夠充分

照顧廣大社區的需要，而不只是集中服
務於最具盈利能力的業務。雖然長者和
低收入人士不會為銀行帶來很大盈利，
但仍希望銀行為社區提供基本服務。

網絡安全成新挑戰
最後，陳德霖總結說，過去擔任總裁

期間，致力於維持香港貨幣及金融穩
定、提高金融服務業能力，並在普惠金
融及金融科技等方面出現不少變革，包
括如何面對網絡安全的新挑戰。他再次
強調，保持銀行業的質素，屬一個永無
止境的任務，而儘管香港現正面對着困
難，但按照過去歷史，相信香港可跨過
並展開新一頁。

香港文匯報訊（記者 周曉菁）早前
市場傳出本港虛擬銀行將延期推出服
務，金管局副總裁阮國恒昨於銀行家峰
會演講時澄清此言不實，指獲得牌照的
8間虛擬銀行自訂目標，認為6至9個月
內可正式推出服務，並非金管局給出的
時間表。他強調預料第四季度可迎來部
分虛擬銀行的「軟啟動」。
阮國恒強調，金管局會確保所有虛擬
銀行達標且穩定後再面向市場，虛擬銀

行會與其他金融科技一樣，會以循序漸
進的方式推展。下季度或能率先見到虛
擬銀行的Apps和部分科技面世。

虛銀將推中小企貸款
他十分樂見普及金融的推廣，認為近

期各大銀行相繼取消最低存款月費，就
是傳統銀行逐漸感受到了來自虛擬銀行
的壓力。他還透露，有一半拿牌的虛擬
銀行，會在短期內向中小企提供貸款等

服務，衍生出的商業模式很令人期待。
同場，旗下合資虛擬銀行已拿到牌照

的渣打香港行政總裁禤惠儀認為，拿到
牌照後可幫助公司在傳統銀行的基礎之
上，打造一個全新的品牌，兩者既互相
良性競爭，也能互相學習、幫助。她展
望，虛擬銀行的相關生態系統亦可在其
他領域繼續擴張，如餐廳、酒店、線上
等，體系規模不斷擴大形成生態圈，普
惠客戶。

作為傳統銀行代表，信銀國際行長兼
行政總裁畢明卻覺得申請虛擬銀行牌照
是一個不錯的選擇，但並非為必須的舉
動。他直言，傳統銀行已深深感受到來
自虛擬銀行的壓力和競爭，居安思危之
下改革才能生存。作為一家傳統銀行，
信銀國際已推出遙距開戶、虛擬應用卡
等服務，未來會努力研究細分客戶、客
戶定制等附加服務。他認為，傳統銀行
在風險管理和客戶基礎上擁有絕對優
勢，但銀行內部的文化和心態的轉變才
是最大的挑戰。

香港文匯報訊（記者 莊程敏）環球資源
將於下月11日至30日於亞博館舉辦2019年
秋季系列展，「電子展」、「品質生活
展」、「時尚產品展」合共有逾9,000個展
位。問及香港的示威情況有否影響展覽參與
人數，環球資源展覽部副總裁黎可怡昨表
示，今年參展商數目持平，因大部分已於一
年前決定參展，但預計整體登記的買家人數
則比去年下降2%至3%，當中內地買家下跌
約10%，不過東盟、西歐、北美洲及拉丁美
洲的買家預登記數字有雙位數增幅。

展商關注交通配套
黎可怡透露，有收到零星查詢關注香港情

況及機場交通配套問題，亦有部分時尚產品
展商擔心貨物被海關扣查，擔憂部分服裝不
便運送來港，大會則建議展商在安排物流
時，要做好或需回運的準備，不過暫時未收
到有展商因安全問題取消參展。為保障展覽
能夠順利進行，環球資源已安排多項應對措
施，如果地鐵屆時未能運作，將安排過百架
來往亞博館至銅鑼灣、灣仔、尖沙咀及東涌
的穿梭巴士接載參加者，又會加強場外保安
及監控。

3招應對中美貿易戰
不過，她對於今年展覽訂單仍然持樂觀態

度，海外買家有短期及即時採購清單，不會
貿然改變採購習慣，加上今年買家的質素或
會提升，訂單反而有機會比去年多。
而香港是內地供應商踏出國際市場的第一

跳板，更是亞洲重要採購基地，相信香港作
為展覽之都的地位在短中期都不會有太大影
響。
她又表示，留意到展商在應對中美貿易戰

方面會採取3方面措施，第一是發展美國以
外市場，第二是一些中國供應商會將裝配的
部分工序轉至印尼或越南，以避開關稅，第
三就是將OEM(代工生產)轉型為ODM(代客
設計製造)，所以今次展覽亦會多了很多品
牌，不再是以往打價格戰，而是着重設計及
品質。

近年本港出口表現

2018年1月
2月
3月
4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
2019年1月
2月
3月
4月
5月
6月
7月
8月
■資料來源：政府統計處

總體出口
（億港元）

3,500.46
2,457.44
3,477.32
3,302.24
3,513.68
3,403.34
3,591.25
3,763.03
3,749.61
3,836.51
3,643.20
3,399.38
3,487.01
2,286.74
3,436.41
3,215.17
3,430.65
3,096.07
3,386.18
3,527.27

按年變幅

+18.1%
+1.7%
+8.0%
+8.1%
+15.9%
+3.3%
+10.0%
+13.1%
+4.5%
+14.6%
-0.8%
-5.8%
-0.4%
-6.9%
-1.2%
-2.6%
-2.4%
-9.0%
-5.7%
-6.3%

香港文匯報訊(記者 莊程敏)受到全球經濟增速放
緩及中美貿易戰升溫影響，本港出口再轉差。政府統
計處昨公佈，本港上月出口貨值按年跌6.3%，跌幅較
7月擴大0.6個百分點，是連跌第10個月，進口按年
跌11.1%，較7月跌幅擴大2.4個百分點，連續9個月
下跌。今年首8個月，出口貨值按年則跌4.3%，進口
跌6%，有形貿易逆差3,051億元，相等於商品進口貨
值的10.6%。

出口美國及內地表現（按年變幅）

2018年1月
2月
3月
4月
5月
6月
7月
8月
9月
10月
11月
12月
2019年1月
2月
3月
4月
5月
6月
7月
8月
■資料來源：政府統計處

輸往美國
+1.0%
+31.8%
-0.8%
+11.7%
+12.5%
+10.3%
+10.1%
+17.9%
+5.6%
+10.3%
+5.0%
-0.7%
-5.8%
-20.5%
-0.3%
-17.0%
-15.0%
-8.8%
-10.9%
-8.8%

輸往內地
+29.0%
-10.5%
+17.3%
+12.9%
+19.2%
+2.9%
+12.8%
+13.6%
+7.0%
+17.8%
-5.0%
-8.7%
-3.9%
-5.3%
-10.1%
-1.3%
-4.1%
-12.3%
-7.1%
-5.2%
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阮國恒料下季有虛銀開業

■陳德霖昨日陳德霖昨日
最後一次以金最後一次以金
管局總裁身份管局總裁身份
出席公開活出席公開活
動動。。
香港文匯報香港文匯報

記者記者 攝攝

■港外貿情況進一步轉
差，貿發局日前更預測全
年出口為負增長4%。


